4.3. ALERTAR que: 

(...)

4.3.3. o não atendimento à presente diligência contida nos itens 4.3.2 e 4.3.3 sujeitará o responsável à multa prevista no art. 47-A,
inciso X, da Lei Orgânica deste Tribunal, cujo montante poderá variar de 2,5% a 25% de R$ 12.338,00 (doze mil, trezentos e trinta e
oito reais); 

(...)

MANIFESTAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS O Órgão Ministerial manifestou por meio do Parecer n. 557/2021, concordando
com a análise da Unidade Técnica;

(...)

O Relator apresenta VOTO no sentido de:  

4. CONHECER a presente Denúncia, conforme exame de admissibilidade realizado pelo Conselheiro Relator no Despacho nº 70/2021-

[...]

Apresentem defesa, caso queiram, em homenagem aos princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa (itens 2.3.2
e 2.3.3 do Certificado n. 50/21);

(...)

6.3. o não atendimento à presente diligência sujeitará o responsável à multa prevista no art. 47-A, inciso X, da Lei Orgânica deste
Tribunal, cujo montante poderá variar de 2,5% a 25% de R$ 12.338,00 (doze mil, trezentos e trinta e oito reais).

 

E, por meio do Acórdão nº 07737/2022 - Tribunal Pleno - TCM/GO[13][14], Relator: Valcenôr Braz de Queiroz, referente ao Processo nº
03137/2021, do Município Luziânia - GO, cujo assunto trata de Denúncia com pedido de cautelar autuada pela empresa RM Serviços e Comércio de